
Atto n.

Del

Oggetto:46

31/07/2017

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI SEGRETERIA
COMUNALE TRA I COMUNI DI TRICASE E SALVE.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILADICIASSETTE TRENTUNO LUGLIO 09.00

seduta ordinaria

CHIURI CARLO S
MARTINA DARIO S
BAGLIVO ANTONIO LUIGI S
CHIURI VINCENZO EMANUELE S
DELL'ABATE FERNANDO S
DELL'ABATE NUNZIO S
DE MARCO PASQUALE S
EREMITA ALESSANDRO S
ESPOSITO FEDERICA S
FERRARI ALESSANDRA S
GIANNINI LUIGI S
LONGO FRANCESCA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO S
RUBERTO MAURIZIO S
SODERO FRANCESCA S
ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

27/07/2017

TASCO DONATELLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

27/07/2017

PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.17 0

Partecipa il Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

PANICO MARIA ROSARIA

MARTINA DARIO

F.to:

F.to:

D.SSA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 46 del 31/07/2017 - Pagina 1 di 4



Presidente illustra brevemente la proposta in oggetto;

Segue la discussione riportata in trascrizione integrale allegata alla presente;

Durante la discussione si allontana dall' aula il Sindaco e il Cons. F.Dell' Abate;

Si passa alla votazione con il seguente risultato:
Favorevoli n.12
Contrari n.1 (F.Sodero)
Astenuti .2 (V.Zocco, N.Dell' Abate)

Successivamente il Presidente invita a votare per la immediata esecutività dell' atto

Votazione:
Favorevoli n.12
Astenuti n.3 (V.Zocco, N.Dell' Abate, F. Sodero)

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Premesso che il 31.08.2017 andrà a scadere la convenzione in essere per la  gestione in forma associata
delle funzioni del Servizio di Segreteria  Comunale;

RICHIAMATI:

• l'art. 99 del D.lgs. n. 267/2000 e succ. mod. , il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario
Comunale scegliendo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

• l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove  viene contemplata la possibilità, da parte degli 
enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni
e servizi determinati, prevede anche la costituzione di uffici comuni;

• l'art.  10  del  D.P.R.  04/12/1997  n.  465  (  Regolamento  recante  disposizioni  un  materia  di
ordinamento dei segretari comunali e provinciali )  il quale, con specifico richiamo ad accordi per
l'esercizio  associato  di  funzioni  da  parte  dei  Comuni,  contempla  la  facoltà  per  i  Comuni  di
stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale;

VISTO che lo stesso art. 10 dispone al 2^ comma che le convenzioni sopra richiamate debbano stabilire
le modalità di epletamento del servizio, individuare il Sindaco competente  alla  nomina  e  alla  revoca  del
segretario,  determinare  la  ripartizione  degli oneri  finanziari  per  la retribuzione  del  segretario,  la  durata
della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;
 
DATO  ATTO   che  in  sede  di  convenzione  del  D.L.  n.  78  del  31  maggio  2010  è  stata  soppressa
l'Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  del'Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  e  prevista  la
successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell'Interno;
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 46 del 31/07/2017 - Pagina 2 di 4



CHE la continuità delle funzioni attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle
Province  capoluogo  di Regione,  che  succedono  ai soppressi Consigli di Amministrazione  delle  sezioni
regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;
 
CONSIDERATO  di  rinnovare  l' associazione   con  il  Comune  di   Salve  per  lo  svolgimento  in  forma
associata del servizio di segreteria, al fine di ridurre le spese di gestione;
 
VISTO  ed  esaminato  lo  schema  di convenzione  per  lo  svolgimento  in forma  associata  del  servizio  di
Segreteria Comunale, allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono indicati
tutti gli elementi richiesti al menzionato art. 10 D.P.R. n. 465/1997;
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 , comma 2 lett. c) del D.lgs. 267/2000;
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;
 
Visto l' esito della votazione;
 

DELIBERA
 

1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Stipulare con il Comune di  Salve apposita convenzione per lo svolgimento in forma associata del
servizio di Segreteria  Comunale,  ai sensi dell'art.  30  del D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell'art.  10  del
D.P.R. N. 465/1997.

3. Approvare il testo dell'accordo allegato "A" , parte integrante e sostanziale del presente atto, che
regolerà i rapporti tra il Segretario  e  questo  Comune,  nonchè  i reciproci rapporti fra  i Comuni
stessi.

4. Stabilire che la convenzione avrà durata di 1 anno, decorrente dal 01.09.2017

5. Trasmettere  copia  del presente  provvedimento  al Comune  di Salve  e  alla  Prefettura  di  Bari  -
Ufficio  per  la  Gestione  dell'Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  -  per  l'adozione  dei
conseguenti provvedimenti di competenza.

6. Dare mandato al Sindaco per la stipula della convenzione in rappresentanza dell'Ente.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell' art.  134,  comma 4,  del  D.
Lgs. nr. 267/2000.  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 46 del 31/07/2017 - Pagina 3 di 4



46Atto n. Del 31/07/2017

IL PRESIDENTE

MARTINA DARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

PANICO MARIA ROSARIAF.to:

IL SEGRETARIO GENERALE 

D.SSA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 46 del 31/07/2017 - Pagina 4 di 4




